
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2164/2024 DEL 19/09/2024

N° DetSet 483/2024 del 18/09/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Restituzione somme non utilizzate a favore della Regione Basilicata. Impegno di spesa di Euro 

949,94. Approvazione progetti di iniziative di valorizzazione del Patrimonio cult. regionale in occasione delle 

Festività natalizia e del Capodanno 2016

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2164/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO: Restituzione somme non utilizzate a favore della Regione Basilicata. Impegno di spesa di Euro  949,94.
DGR  1353  del  26  novembre  2016  avente  ad  oggetto:  DGR  n.  1551/2015  -  Scheda  Boat  n.  38:
Approvazione progetti di iniziative di valorizzazione del Patrimonio culturale regionale in occasione delle
Festività natalizia e del Capodanno 2016 per le città di Potenza e Matera - CUP B39D16014380002. 

IL DIRIGENTE
CONSIDERATO che:

 con DGR n. 1353 del 26/11/2016 avente ad oggetto: “DGR n. 1551/2051 SCHEDA BAOT n. 38 – Approvazione
progetti ed iniziative di valorizzazione del Patrimonio culturale regionale in occasione della Festività natalizia e
del Capodanno 2016 per le Città di Potenza e Matera” - CUP B39D16014380002, la Regione Basilicata ha
assegnato – tra l’altro – al Comune di Potenza la somma di Euro 146.000,00 per l’attuazione del Programma
“Eventi nella Città di Potenza”;

 con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  11  AC.2016/D.01256  del  05/  12/2016,  in  ottemperanza  a  quanto
disposto dalla DGR in oggetto citata, la Regione Basilicata ha assunto l’impegno di spesa di € 73.000,00 ed
erogata l’anticipazione di pari importo corrispondente al 50°del finanziamento assentito;

 il Comune di Potenza - U.D. Servizi alla Persona,  con nota n. 0100130 del 29.11.2017, integrata con PEC del
14.12.017 , ha trasmesso la documentazione delle spese sostenute per l'organizzazione di attività ed eventi in
occasione delle Feste  natalizie e del Capodanno 2016, nelle modalità stabilite al punto 5 del dispositivo della
DGR 1353/2016 e richiesto il saldo del finanziamento assentito dell’importo di € 64.769,33 pari alla differenza
del totale delle spese sostenute e rendicontate di € 137.769,33 e l’acconto erogato dalla Regione Basilicata di
€ 73.000,00;

 con la Determinazione Dirigenziale n. 11 AC.2017/D.01291 del 04/ 12.2017  la Regione Basilicata ha assunto
l’impegno di spesa pari a Euro 64.769,33 e liquidato in favore del Comune di Potenza  il saldo di pari importo; 

 da ulteriori controlli effettuati sul sistema di monitoraggio, Sistema Gestione progetti (SGP) é emerso che il
totale degli impegni assunti dal Comune Potenza e le relative somme liquidate e monitorate ammontano a
Euro 136.819,39.

PRESO ATTO della nota pec della Regione Basilicata, r_basili.AOO Giunta Registro Ufficiale 0120563.U.23-05.2024, con
la quale la Regione Basilicata accertava il maggior importo liquidato in favore del Comune di Potenza per un importo
pari ad € 949,94 e contestualmente ne chiedeva la restituzione; 

CONFERMATO,  a seguito  di  istruttoria interna,  di  dover  procedere alla  liquidazione della  somma di  949,94 (euro

novecentoquarantanove/94),  quale  restituzione  del  maggior  importo  erogato  e  liquidato, con  la  DD  n.  11  Ac.

2017/D.01291 del 04/12/2017;

DATO ATTO:

 dell’insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del  sottoscritto

Dirigente  dell’Unità  di  Direzione Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello  rispetto all’adozione del

presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente  ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla

prevenzione della corruzione;

 che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi di

efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

VISTE:
 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21 marzo 2024, con cui è stato approvato l’aggiornamento del

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con cui è stato approvato il  Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;



 la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per

gli esercizi finanziari 2024-2026;

VISTE le disponibilità finanziarie presenti sul Peg Uscita del Bilancio del Comune di Potenza annualità 2024-2026 :

- Cod. 001334.069 - per Euro  830,11 – pren. 337/2017
- Cod.001334.064 - per  Euro 10,480,61  – pren. 342/2016

ACCLARATO che  occorre procedere alla restituzione della somma di euro 949,94 (euro novecentoquarantanove/94) e

contestualmente impegnare:

-  Euro  830,11  da imputare sulla  prenotazione di spesa n. 337/2017

-  Euro  119,83  da imputare sulla  prenotazione di spesa n. 342/2016

VISTO il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.);

VISTO l’art 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

RICHIAMATO: il Decreto Sindacale n. 67 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabilità al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla persona” con i relativi Centri di Costo;

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di impegnare la somma di € 949,94 a favore della Regione Basilicata,  a titolo di restituzione a tale Ente

dell’importo suddetto;  

3. di imputare la medesima somma di € 949,94 sulle prenotazioni di spesa del Peg Uscita del Bilancio comunale

annualità  2024-2026  che  presentano  la  necessaria  e  sufficiente  disponibilità,  ripartendo  la  somma  nel

seguente modo:

- Cod. 001334.069 - per Euro  830,11 – pren. 337/2017
- Cod. 001334.064 - per  Euro  119,83  – pren. 342/2016

4. di precisare che per tale spesa, trattandosi di pagamento tra Enti pubblici, non è stato necessario acquisire il

codice CIG ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.  né il  D.U.R.C. dell’Ente beneficiario della suddetta

somma;

5. di dare atto che il presente provvedimento:

a) è pubblicato all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

b) ai  sensi  dell’art  37  del  D.lgs.  n.  33  del  14/03/2013  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su

“Amministrazione  Trasparente  -  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  sotto

sezione “Atti di concessione”;

c) è trasmessa all’U.D. “Bilancio e Partecipate”per il seguito di competenza.

IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO CULTURA E TURISMO

dott. ssa Raffaela Saponara 

IL DIRIGENTE

dott. Giuseppe Romaniello





CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 483/2024 del 18/09/2024, avente oggetto: 

Restituzione somme non utilizzate a favore della Regione Basilicata. Impegno di spesa di Euro  949,94. 

Approvazione progetti di iniziative di valorizzazione del Patrimonio cult. regionale in occasione delle Festività 

natalizia e del Capodanno 2016

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Regione 
Basilicata

Restituzione somme 
non utilizzate a favore
della Regione 
Basilicata. Impegno di
spesa di Euro  949,94.
Approvazione 
progetti di iniziative 
di valorizzazione del 
Patrimonio cult. 
regionale in 
occasione delle 
Festività natalizia e 
del Capodanno 2016

€ 830,11 1334 069
Imp
egn

o
337 2017 7071 2024

Regione 
Basilicata

Restituzione somme 
non utilizzate a favore
della Regione 
Basilicata. Impegno di
spesa di Euro  949,94.
Approvazione 
progetti di iniziative 
di valorizzazione del 
Patrimonio cult. 
regionale in 
occasione delle 
Festività natalizia e 
del Capodanno 2016

€ 119,83 1334 064
Imp
egn

o
342 2016 7072 2024

Totale Importo:      € 949,94

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-09-18T14:06:37+0000
	SAPONARA RAFFAELA


		2024-09-18T16:55:57+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-09-19T20:19:54+0200
	Vito Di Lascio




